Ofício no  129/2004-GAB

Londrina, 3 de março de 2004.

A Sua Excelência

Orlando Bonilha Soares Proença

Presidente da Câmara Municipal

Londrina - Pr

Assunto: criação de 250 cargos de Professor de Educação Infantil
Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar à apreciação desse Legislativo, o incluso projeto de lei que trata da criação de 250 cargos de Professor de Educação Infantil, classe A, pertencentes ao Grupo de Carreiras de Serviços Essenciais, Subgrupo de Carreiras do Magistério, instituído pela Lei n.º 9.337/2004.

Após o reconhecimento do valor da educação infantil enquanto modalidade ensino, pela Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB, retirando o caráter assistencialista da educação infantil e concedendo teor educacional, isto gerou no âmbito Municipal a necessidade de transposição em 2001 dos 12 Centros Municipais de Educação Infantil que passaram da Secretaria Municipal de Assistência Social para a Secretaria de Educação.

Em cumprimento da proposta de governo da atual Administração, foi ampliada a rede de atendimento da educação infantil, aberto teste seletivo e contratadas 200 monitoras de creche portadoras da formação específica perpetrada pela LDB, sendo que o contrato temporário previa vigência por 12 meses, prorrogável por igual período, devendo ter a vigência expirada em maio de 2004.

A contratação por tempo determinado consistiu no meio hábil para prover as unidades de educação infantil de pessoal, porém não tratava de solução que colocava termo a problemática, requerendo a realização de concurso público.

Portanto, a criação destes cargos atende a uma premente necessidade de profissionais para atuar nos Centros Municipais de Educação Infantil, garantindo a continuidade de atendimento as 1.127 crianças de zero a seis anos.

Salientamos, ainda, que a criação destes cargos não fere o disposto nos incisos I e II do artigo 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Assim, esperamos, Senhor Presidente, que a Mensagem tenha a indispensável aprovação dessa Colenda Câmara.

Atenciosamente,

       Nedson Luiz Micheleti

        Prefeito do Município
Ofício 129/2004-GAB

PROJETO DE LEI N.º..............

OFÍCIO Nº 129/2004 – GAB., DE 3.03.2004
SÚMULA: Cria cargos de provimento efetivo e os incorpora ao Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Município de Londrina, instituído pela Lei n.º 9.337, de 19 de janeiro de 2004.

Londrina, 3 de março de 2004.

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

Texto do Projeto de Lei em anexo

Ofício 129/2004-GAB

PROJETO DE LEI N.º..............

SÚMULA: Cria cargos de provimento efetivo e os incorpora ao Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Município de Londrina, instituído pela Lei n.º 9.337, de 19 de janeiro de 2004.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1º Ficam criados e incorporados ao Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Município de Londrina, instituído pela Lei n.º 9.337/2004, 250 cargos de Professor de Educação Infantil, classe A, pertencentes ao Grupo de Cargos Efetivos, Grupo de Carreiras de Serviços Essenciais, Subgrupo de Carreiras do Magistério.

Parágrafo único: Face ao “caput” do artigo, fica alterado o Quadro Quantitativo de Cargos Efetivos, constante do Anexo II da Lei n.º 9.337/2004, passando o total de vagas de dez, para duzentos e sessenta.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Lei 9.337/2004 - ANEXO II

Quadro Quantitativo de Cargos Efetivos

Cargo
Classe

Título
Vagas
Título
Limite de Vagas*

Agente de Gestão Pública
2148
A
-

B
-

C
-

D
-

Técnico de Gestão Pública
922
A
-

B
70%

C
30%

Gestor Social
101
ÚNICA
-

Gestor Territorial
11
ÚNICA
-

Gestor de Engenharia e Arquitetura
36
A
-

B
20%

Gestor Cultural
30
ÚNICA
-

Gestor Institucional
76
ÚNICA
-

Gestor Institucional – Transitório
8
ÚNICA
-

Gestor de Comunicação
9
ÚNICA
-

Gestor de Comunicação – Transitório
1
ÚNICA
-

Professor
2365
A
-

B
-

Professor de Educação Indígena
4
ÚNICA
-

Professor de Educação Infantil
260
A
-

B
-

Professor Assistente em Educação Infantil – Transitório
10
ÚNICA
-

Técnico de Saúde Pública
868
A
-

B
30%

Promotor de Saúde Pública
487
ÚNICA
-

Promotor de Saúde Pública – Plantonista
75
ÚNICA
-

Promotor de Saúde Pública – Transitório
2
ÚNICA
-

Auditor Interno
7
ÚNICA
-

Auditor Fiscal de Tributos
50
ÚNICA
-

Fiscal do Município
14
ÚNICA
-

Procurador do Município
28
ÚNICA
-

Analista de Sistemas
10
UNICA
-

Analista de Sistemas – Transitório
2
UNICA
-

Assistente Fazendário – Transitório
12
ÚNICA

VETADO
23
ÚNICA
-

VETADO
18
ÚNICA
-

VETADO
5
ÚNICA
-

VETADO
2
ÚNICA
-

Contador
13
ÚNICA
-

Assistente de Auditoria Interna – Transitório
3
ÚNICA
-

VETADO
8
ÚNICA
-

· O percentual de limite de vagas de cada classe será aplicado sobre o quantitativo do cargo respectivo.